
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 

 

Reg. Gen N. 84  
 

 

Del  13 luglio 2024 
 

 

 
SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione n. 84 
 

OGGETTO: SPETTACOLO TEATRALE “I SEMISERI” IN PROGRAMMA IL 16 LUGLIO 2024 

– AFFIDAMENTO DEL SERVICE AUDIO ALLA DITTA BACK TO THE SOUND 

SRL – STRADA VECCHIA RIVALTA, 1 15068 POZZOLO FORMIGARO (AL) – 

C.F/P.IVA 02669300069. CONTESTUALE ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI 

SPESA PER LA SIAE RELATIVA ALLO SPETTACOLO. CIG: B27458B3DA 

(SERVICE AUDIO) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Dato atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di sostenere ed attuare la migliore 
promozione e diffusione della cultura, aspirando alla valorizzazione del territorio e offrendo alla 
cittadinanza occasioni di svago e di confronto;  

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 87 in data 11/07/2024 con la quale si rilevava 
l’opportunità di organizzare, in data 16 luglio 2024, una serata ricreativa e di socializzazione con 
l’esecuzione dello spettacolo teatrale “La commedia dimenticata” a cura della compagnia “I 
Semiseri”;  

Ritenuta l’iniziativa meritevole di apprezzamento per le finalità che la stessa assolve; 

Considerato pertanto che, al fine dell’organizzazione dell’evento si rende necessario provvedere 
all’affidamento dell’incarico a qualificata Ditta che si occupi del service audio/luci; 
Dato atto che per un’esecuzione a regola d’arte dello spettacolo teatrale in programma si rende 
necessario affidare ad impresa specializzata nel settore il service audio che, oltre al servizio da 
prestare durante la serata, consiste nella fornitura di tutti i materiali necessari; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 37, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023 non vi è l’obbligo dell’inserimento 
preventivo del presente affidamento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi;  
Considerato che fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, è possibile procedere direttamente ed autonomamente 
all'acquisizione della fornitura necessaria;  
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, co.1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 si stabilisce che può essere 
conferito l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad euro 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

COPIA 



documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante;  
Considerato che l’art. 17, co. 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre debba individuare l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
Verificato  

- che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai 
sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio 
di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 
CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, 
comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

- a seguito dell’istruttoria l’importo del presente affidamento è inferiore ad euro 140.000;  

- che l’importo dei presenti servizi e forniture è di importo inferiore ad € 5.000,00;  
 

Individuata la società BACK TO THE SOUND SRL, con sede in STRADA VECCHIA RIVALTA, 1 - 
15068 POZZOLO FORMIGARO (AL) – C.F/P.IVA 02669300069, che ha presentato, con nota prot. 
6271/2024 del 05/07/2024, formale preventivo di spesa per il service audio a supporto dello 
spettacolo teatrale programmato per il prossimo 16 luglio; 

Dato atto che l’importo quantificato per il servizio richiesto dalla sopra indicata società è pari ad 

€ 600,00 oltre IVA 22% e comprende quanto di seguito meglio dettagliato: 

o mixer digitale  

o Mixer luci  

o N.8 par led rgbwauv  

o N. 2 stativi per P.A.  

o N. 2 casse P.A.  

o N. 6 canali radio con body e archetto  

o N. 2 elevatori con stativo a t per luci  

o Fonico; 

Dato atto che, in relazione allo spettacolo che sarà eseguito durante la serata, si è reso necessario 

chiedere idonea quantificazione si spesa alla SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori – Viale 

Della Letteratura,30 - 00144 - Roma (RM) – CF 01336610587 – P. IVA 00987061009 (Uff. NOVI 

LIGURE: Vicolo Bertamino, 3 — 15067 Novi Ligure (AL)), la quale, con nota prot. 6429/2024 del 

11/07/2024, ha comunicato l’importo da corrispondere pari ad € 144,00 oltre IVA 22%;  

 

Richiamato l’art. 180 della legge n. 633/1941, il quale attribuisce alla S.I.A.E. in via esclusiva 
l’attività di intermediazione, per conto degli aventi diritto, dei diritti di utilizzazione economica 
delle opere dell’ingegno; 
Preso atto che nell’ambito della S.I.A.E. non si configurano attività economiche, di acquisizione di 
beni e servizi, riconducibili alle previsioni di cui alla legge 296/2006, commi 1175-1176 (DURC) 
né al d.lgs. 33/2013 (obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi) né 
alla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
Rilavato di conseguenza che le spese per l’assolvimento dei diritti S.I.A.E., rientranti nella 
categoria imposte e tasse dovute per legge, non sussiste l’obbligo di richiesta del CIG e della 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Richiamata la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici che in merito 
all’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti prevista dall’art. 3 della legge 
136/2010 e s.m.i. stabilisce «…è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il 
trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore dei soggetti pubblici 
(anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del 
ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è comunque 
tracciato»; 
Richiamata altresì la Delibera Anac 556/2017 par. 2.5. «È escluso dall’ambito di applicazione della 
tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti 
pubblici (anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in 
funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi 
è, comunque, tracciato»; 
Considerato che il contributo S.I.A.E. è un onere dovuto per legge ai sensi della legge 22 aprile 



1941, n. 633 e s.m.i. «Protezione del diritto d’autore e di altri diritti connessi al suo esercizio»; 
Ritenuti gli importi economici richiesti congrui in relazione alla tipologia di servizio/fornitura; 
Dato atto che si è proceduto all’acquisizione d’ufficio del DURC on-line, depositato agli atti, 
attestante la regolarità contributiva degli affidatari: 

- BACK TO THE SOUND SRL – STRADA VECCHIA RIVALTA, 1 15068 POZZOLO FORMIGARO 

(AL) – C.F/P.IVA 02669300069: Prot. INAIL_44359730 del 27/06/2024 con scadenza 

validità il 25/10/2024; 

- SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori – Viale Della Letteratura,30 – 00144 Roma 

(RM) – CF 01336610587 – P. IVA 00987061009: Prot. INAIL_4361355 del 05/05/2024 

con scadenza validità il 02/09/2024; 

Dato atto che 
- è stato acquisito il CIG per il servizio di cui trattasi presso ANAC ai fini sia della tracciabilità 

di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
- ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 

la cauzione provvisoria; 
- la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale 

ai sensi dell’art. 18, co. 1 del D.lgs. 36/2023; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, della disposizione di cui 
all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 in merito al conflitto di interesse in capo al firmatario dell’atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
Ritenuta la necessità di formalizzare i relativi impegni di spesa per l’affidamento dei servizi sopra 
dettagliati; 
Visti 

- il d.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

- il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pozzolo 

Formigaro, nonché il Decreto del Sindaco n. 10 in data 29/12/2023; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

Richiamate 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27/12/2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026; 
 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  

2. Di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, 
in attuazione dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6, comma 2 e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

 
3. Di affidare il service audio necessario durante lo spettacolo teatrale del prossimo 16 luglio, 

per le ragioni espresse nel preambolo cui si rinvia e che si intendono qui integralmente 
riportate, alla BACK TO THE SOUND SRL, con sede in STRADA VECCHIA RIVALTA, 1 - 
15068 POZZOLO FORMIGARO (AL) – C.F/P.IVA 02669300069, per l’importo quantificato 
in € 600,00 oltre IVA 22% : 

o mixer digitale  

o Mixer luci  

o N.8 par led rgbwauv  

o N. 2 stativi per P.A.  

o N. 2 casse P.A.  

o N. 6 canali radio con body e archetto  

o N. 2 elevatori con stativo a t per luci  

o Fonico 



4. Di dare atto che, per lo spettacolo di cui trattasi, si è resa necessaria la richiesta di 
quantificazione di spesa alla SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori, con sede in Viale 
Della Letteratura,30 - 00144 - Roma (RM) – CF 01336610587 – P. IVA 00987061009 (Uff. 
NOVI LIGURE: Vicolo Bertamino, 3 — 15067 Novi Ligure (AL) ) – importo € 144,00 oltre 
IVA 22%; 

 
5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in 

relazione al principio contabile applicato alla nuova Contabilità Finanziaria le somme di 
seguito indicate correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Eserc. 

Finanz. 
2024 DESCRIZIONE MANIFESTAZIONI TURISTICHE - EVENTI 

Cap./Art. 202.75 IMPORTO € 732,00 

Missione/P

rogramma. 
07.01.01.103 

PDC FINANZ. V 

LIV. 

IV U.1.03.02.02.000 - Organizzazione eventi, 

pubblicità  e servizi per trasferta 

Creditore 
BACK TO THE SOUND SRL – STRADA VECCHIA RIVALTA, 1 15068 POZZOLO 
FORMIGARO (AL) – C.F/P.IVA 02669300069 

Causale 

AFFIDAMENTO DEL SERVICE AUDIO NECESSARIO PER L’ESECUZIONE A 

REGOLA D’ARTE DELLO SPETTACOLO TEATRALE ORGANIZZATO PER IL 16 

LUGLIO 2024 

CIG B27458B3DA 

Condizioni 

di 

pagament

o 

BONIFICO BANCARIO 30 GIORNI DATA RICEVIMENTO FATTURA  

 

Eserc. 

Finanz. 
2024 DESCRIZIONE MANIFESTAZIONI TURISTICHE - EVENTI 

Cap./Art. 202.75 IMPORTO € 175,68 

Missione/P

rogramma. 
07.01.01.103 

PDC FINANZ. V 

LIV. 

IV U.1.03.02.02.000 - Organizzazione eventi, 

pubblicitÃ  e servizi per trasferta 

Creditore 

SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori – Viale Della Letteratura,30 - 

00144 - Roma (RM) – CF 01336610587 – P. IVA 00987061009 

(Uff. NOVI LIGURE: Vicolo Bertamino, 3 — 15067 Novi Ligure (AL) ) 

 

Causale 
SPETTACOLO TETARLE “I SEMISERI”: IMPEGNO SI SPESA PER LA SIAE 

Condizioni 

di 

pagament

o 

BONIFICO BANCARIO 30 GIORNI DATA RICEVIMENTO FATTURA  

 
6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.L.gs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento comporta l’adozione di apposito impegno di spesa come sopra 

indicato e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale;  



 
8. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 

Servizio Finanziario;  

 

9. Di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18, co. 1 del D.lgs. 36/2023; 

 

10. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 

tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 

causa di risoluzione immediata del contratto;  

 
11. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Pozzolo 

Formigaro ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”.  

 

 

Pozzolo Formigaro,  13 luglio 2024  

IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e 

s.m.i. 

 

 

Regis

trazio

ne 

Capit

olo 

Spes

a/Ent

rata 

Art. Impegn

o anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. 

numero 

Importo Cred./Deb. 

202 

202 

75 

75 

2024 

2024 

501 

500 

 

 

 

 

732,00 

175,68 

DISASTRI CREATIVI 

BACKTOTHESOUND 

SRLS 

SIAE NOVI LIGURE 

00107 

 

Pozzolo Formigaro, lì  13 luglio 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to F.to D’ALESSANDRO 

DOTT.SSA ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE Dott. Domenico 

 

Pozzolo Formigaro, lì 16 luglio 2024 

 


